

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 K. (z prz. z dostawą do domu) na prowincyi z przysyłką pocztową 1 Kor. 80 hal.

Przenumerata za granicę 1 mik. 50 f., 2 fr. 1 rs.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAJĄC MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Redaktorowi nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Niemcy w Galicyi.

„Związek Niemców galicyjskich” ogłosił w swoim urzędowym organie „Deutsches Volksblatt für Galizien” dokładne sprawozdanie z przebiegu zjazdu związkowego, który w marcu r. b. odbył się we Lwowie. Dowiadujemy się tedy, że przewodniczący zjazdu oświadczył w przemówieniu inauguracyjnym:

„O Niemcy ziem karpackich spełniając swoje szeregi i łącząc się w jeden śliwy, niecierpięcyżny zastęp”. Mowa tu o łączności Niemców bukowickich i sąsiadkich z Niemcami galicyjskimi.

Przewodniczący zjazdu — przytaczamy dalej charakterystyczniejsze momenty za „Deutsches Volksblatt” — w bilansie swoim z czynności Związku za r. 1908 stwierdził, że poczucie narodowe u Niemców galicyjskich podnosi się i polepsza; dotychczas posiada Związek 62 kół lokalnych, a zarząd jego dotychczas wszelkich starań, aby organizacja niemiecka rozszerzyła się na całą Galicyę, tak, aby nie było ani jednej przez Niemców zamieszkałej miejscowości, któraby nie należała do Związku.

Na szczególną pochwałę zasłuzony jest kółka miejscowe (wszystkie w Galicyi): Brigludau (I), Bagenberg (I), Dorfeld (I), Nowy Sąd, Strzy i Stanisław.

Zarząd Związku rozwijał przedewszystkiem gorliwą działalność na polu niemieckiego szkolnictwa. Pod tym względem osiągnął dobre wyniki przez pozyskanie poparcia ze strony t. zw. „Schulvereine”, który w roku ubiegłym przeszedł na cele niemieckiej szkoły w Galicyi 29.470 koron.

Związek pozyskał także starania w kierunku polepszenia dobrobytu Niemców galicyjskich. Tu za najważniejszy środek uznano zakładanie kasaś-raiffeńskich, których po osadach niemieckich już 15 wprowadzono w życie. W tym przypadku galicyjski wydział krajowy okazał gotowość przyjąć niemieckich kas raiffeńskich pod swój patronat i udzielenia im wszelkich złąd płynących korzyści, przy zupełnym uznaniu ich praw językowych. Dalej miał wydział krajowy oświadczyć, że kasy niemieckie otrzymują statut niemiecki, oraz prawo do prowadzenia ksiąg w języku niemieckim i korespondowanie z wydziałem krajowym w języku niemieckim.

W dalszym ciągu Związek pozyskał starania w celu założenia w Galicyi niemieckiego banku ludowego. Pomoc swą obiecały: Bank ludowy w Lutomerzicach (w Czechach) i Centralny Bank niemieckich kas oszczędności w Pradze.

Przedzmy Związkowi projektuje wydanie dzieła, któreby przedstawiało szczegółową historję dzieł „Deutschens in Galizien”. Dzieło takie, zdaniem prezydium, jest konieczne potrzebne, albowiem przyświeca ono oświeceniu, a przedewszystkiem masy niemieckiej, wiadomości o kolonistach niemieckich w Galicyi, ak ciężko (!) o swo je prawa narodowe walczyć.

Związek należy do zjednocz. t. zw. niemieckich towarzyszy ochraniających („Schulvereine”) o tendencyach „hakatystycznych”. Pośleda on także prawo jednego głosu w t. zw. „Schulvereinstanz”, który odbywa się stale raz do roku w Berlinie lub w Wiedniu.

Wreszcie zjazd wyraził poleśkowanie dobrodziejem Związku, między którymi znajdują się t. zw. „Deutsche Burschenschaften” i „Allgemeiner deutscher Schulverein” w Berlinie.

Tyle, co dotyczyło dotychczasowej działalności Związku Niemców w Galicyi na polu ekonomicznym i pedagogicznym. Co się zaś tyczy założeń Niemców galicyjskich na przyszłość, niech wystarczy uchwata zjazdu, wyrażająca najgorętsze życzenia „Business” i zapewniająca, że Niemcy „Deutschgalizien” znajdują się w najbliższym czasie przy wspólnej robocie z Rusinami w interesie obu „deutschnych” ludów.

„Gad niemiecki podnosi głowę na naszej własnej ziemi!”

Sułtan w ręku Młodoturków.

Ścisła cenzura telegramów w Konstantynopolu, dotyczących sułtana, nie pozwoliła nam jeszcze do wtoru w południe uzyskać pewności co do losu sułtana. Wszystkie oznaki wakanacji jednak na to, że parlament, na który zwycięska armia młodoturcka miała decyzyę, nie oświadczy się za utrzymaniem starego szradzińskiego despoty na tronie, lecz proklamować będzie sułtanem Reszadą jako Mohammeda V.

Mahmud Szeket basza, generalissimo armii młodoturckiej, pokontrolowany w krwawej walce żołnierzy sułtańskich, sprząwuje w Konstantynopolu władzę dyktatora, utrzymując wzorowy porządek, a sądy wojskowe zajęły się już ściąganiem sprawców buntu z 11 kwietnia i mordierstw popietuonych na oficerach.

„Telegramy „Nowin”. Konstantynopol. Walki sobotnie i niedzielne były bardzo krwawe. Co do losu sułtana panuje jeszcze niepewność. Jak słychać, wezworzące zgromadzenie narodowe zajmowało się losem sułtana i postanowilo żądać jego usunięcia. Do sułtana ma się udać deputacja z Szekiem ul Islam na czele, aby go o tem zawiadomić i zapewnić, że w razie jego dobrowolnego usunięcia się, życie jego będzie szanowane i będzie mógł dalej mieszkać w jednym ze swych pałaców. W przeciwnym razie usunięty zostanie przemocem. Sułtan chce obrać wstąpić Cypr, ale nie zgadzają się na to Młodoturcy.

Abdy nie dopuścił do powtórzenia podobnych zamachów, mając będąc wydanie następujące zarządzenia: Mury Ildiz będą zniszczone, koszarzy Ildiz, mieszczące 20.000 ludzi, będą zupełnie zniszczone. — Ildiz prezydentem przez Abdul Hamida w formując fortlice, otrzyma tylko straż palczawą w sie jednej kompanii, która co dzień będzie zmieniała i co dzień z innego pułku; przez to odebrana będzie sułtanowi możność przekupienia wojska; sułtan pokryje z własnych funduszy koszty ekspedycji wojskowej z Saloniki i podporządkowaniu narodowi większą część swego majątku, t. j. 50 milionów funtów, które uklokowane będą w jednym z banków zagranicznych i mogą służyć za podstawę ekonomicznego odrodzenia państwa.

Sułtan zalił się ogromnie walce swego otoczenia na swe położenie. — Przez cały dzień siedzi on w pałacu i ma na sobie szlifier płaszcz proroka, który ma go bronić od zamordowania.

Konstantynopol. Onegdaj obradowało w San Stefano zgromadzenie narodowe w obecności około 160 posłów. Oprócz zatwierdzenia stanu obłężenia uchwalono przesłać sędzię zgromadzenia narodowego do Stambulu.

Konstantynopol. Wczoraj przed południem zebrał się prezydent Izby i senatu z posłami i senatorami, którzy przybyli specjalnym podziemnym podziemem wojskowym na posiedzenie. Publiczność żywo witała przybywających i odprowadzala ich aż do parlamentu. Posiedzenie było tajne. Jak słychać, na tem posiedzeniu omawiano dymisję Reszdy, jednakże nie dają żadnych uwad. — Dalej dyskutowano nad raportem Mahmuda Szeketa w sprawie ewentualnych dalszych kroków dla obsadzenia Konstantynopola, których jeszcze do tego czasu nie ukończono. Prawdopodobnie jednak już wczoraj w nocy zostało ono przeprowadzone. Co do swego stanowiska w sprawie zmiany tronu, posłowie nie dają żadnej informacji.

Konstantynopol. Ruch wojsk w mieście i okolicy trwa dalej. Miasto ma prawie zwykły wygląd. Skłapy są znów otwarte, wszędzie panuje wielki ruch; ulice, prowadzące do portu, wypełnione są publicznością. Onegdaj przybył tu pociąg wojskowy z Dedeagaz, a wozuraj jechało dwa pociągi. Podług twierdzenia ministra spraw zagranicznych, batalion macedoński obsadził onegdaj Yildiz na życzenie sułtana. Konstantynopol. Onegdajszą proklamacją Mahmuda Szeketa oświadcza, że celem przybycia armii do Konstantynopola była obrona konstytucyi, zagrożonej pod fałszywym hasłem szeryatu. Proklamacya następnie opowiada szczegółowo walkę przy wkroczeniu do Konstantynopola, poczem wywodzi, że straty po obu stronach są wielkie.

Podług różnych informacji wielką część zadłogi Yildiz onegdaj w nocy uciekł. Onegdaj też odbyła się w wielkiego wezra Rada Młodotów. Wielki wezry opuścił Yildiz.

Konstantynopol. Onegdaj i wczoraj aresztowano kilkunastu służących Yildiz, mianowicie kucharzy, ogrodników i strażników.

Dziennik „Serveti Fannm” donosi, że aresztowano wielu duchownych mahometańskich i urzędników państwowych, oficerów, dziennikarzy i ludzi prywatnych, którzy byli podejrzani o współwzięcie w ostatnich rozruchach. Transport uwiezionych żołnierzy trwa dalej. „La Turquie” zamieściła pogłoskę, że pierwszy adiutant generała marszałek Szakir popełnił samobójstwo. Znajdował się on na liście osób proskrybowanych.

W ministerstwie wojny rozpoczęły się wczoraj rozprawy przedewszystkiem przywódców rewolucyi. Między nimi najważniejszym oskarżonym jest Abdul Assanbay, szef biura w ministerstwie skarbu. Jak słychać, z rozkazu sądu wojennego rozstrzelano już 100 sofitów.

Ku czci Słowackiego.

Kraków nie bardzo fortunnie zabrał się do świętowania rocznicy Słowackiego — a więc w sprawie przeniesienia zwłok poety na Wawel niekorzystnie pozostałoby to sobie wrażenie i praktycznie nie wyła rezultat. Lwów natomiast, wedle Związku literacko-muzycznego we Lwowie, bardzo piękny urządził obchód ku czci Słowackiego, a wygłoszone podczas wieczoru prelekcye, stały wspaniałym podaniem frazesami, jakie zwykle bywają na podobnych wieczorach.

Wieczór rozpoczął się prelekcją prof. J. Gwalberta Pawlikowskiego. „W tym roku jubileuszowym — mówił on — obchodzimy rocznicę urodzin Juliusza i rocznicę jego śmierci szarym. Dajmy to zaprawde zbieg okoliczności, iż w jednym czasie przychodzi nam święcić narodzin wielkiej nowej pieśni, największego cudu poezyi i stanąć z bólem nad mogiłą genialnego poety, nad szczytami zdłuzniętą, ogłowie strofy granicy lutan, i nad pięknością sercem wieszczą ranić już serdecznego placu.

Osobliwe były wspomnienia Słowackiemu dusze, które Nigdy go nie zrozumiano, nigdy nie pojęto, w czem tkwił jego moc wiersza; stał on sam, bez uczuć, bez apostołów, bez wielbiących go rzesz. Som na samotnym szczyt swym. Ale właśnie w tym była jego wielkość i potęga. I słuszenie mówił Ibsen: „Der machtigste ist der, der allein steht!” Niedość, że nie rozumiano Juliusza, ale czestokrotko nawet lekceważono go i dworowano sobie zech, pozostając go za pieszaka, który swymi uczuciami w pawie który strażnikiem straszył chęcią dorównać Mickiewiczowi i sięgnąć po równo mu zasługi i laury. Słowacki umarł. Lecz została po nim „ta siła fatalna, która nas ze zjadaczy chębia w aniołów przerabił miata” i wielkość jego poczęła rósnać z dnia na dzień, jak lawina; poczęła brać dusze pod swe władztwo, zagrawać serca i czynić się tłumom drogim. I oto dwi stonasz Słowackiego do ogólni nęto w najwzruszających frazes Fraszes piękny i prawdziwy, lecz mało mówiący. Powiedziano, że Słowacki jest przedewszystkiem „per excellentem artysta” i że tym artystycznym królkiem. Nie dlatego, kołochamy Juliusza, że jest artysta. Nie dlatego. Fraszes ten możemy przyjąć, lecz jeśli się bliżej sięgniemy w istotę uczucia, to przyjdziemy do przeświadczenia, że są głębsze przyczyny miłości naszej ku autorowi „Króla ducha”.

— Unyśi ludzki zawsze szuka racjonalizacji dla swych uczuć. Owoż powiadał między innymi, że Słowacki pozostał nam jakimś pionierem, w ogniach słonecznych i moonodajnej światłości gorzejse drogowskazy myśli narodowej.

Głęboko to mianemnie chcieli uświadolić, to przekonywamy się, że jest ono niestuszne. — Zdaniem bowiem prelegenta — najdoskonalszym i największym dziełem Słowackiego jest „Król-Duch”, piód najdojrzalszej epoki jego twórczości, wykwit najoryginalniejszej jego myśli i jego całej indywidualności. — Możnaby więc na podstawie tego dzieła, będącego wypływem mistycyzmu, pozna-

OGŁOSZENIA

na wierz papili 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiaru, (minimum 50 hal). Nadane za wierz papili 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. Złotym 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczya. Administracja „NOWIN”; Rynek gł. L. 8. Otwarta od 9 — 1 w południe i od 3 — 5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: genicya Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.



Z sąll egdowej. (Patrz „Potrojny mord w Paczółtowiec!”). Zastrzelony w więzieniu Jakób Goryl, morderca oskarżony o mordierstwo Bliśki-Barcicki. Rarberow.

kiwał w niem tych drogowskazy myśli polskiej. O tem w „Królu-Duchu” nie ma mowy. Może po wie kto o spuściznie Słowackiego w wielkich myślach politycznych? Gdyby nawet przyjąć nam to przyszło, to nie możemy tedy myśli politycznych, jakie znajdują się w dziełach Słowackiego brać seryo i je naradliwo wskazywać i na nich naród uczyć. Czy dobra są te Słowackiego myśli polityczne, tego Słowackiego, który był zdecydowanym zwolennikiem „liberum vetus”? — Inb który to „Samuelu Zborovskim” uświeca iamanie i drugozgotanie zdrowych i rozumnych praw i ustaw przez bohateru dramatu? Oto słowa jego:

„Niech biogostawiani będą nowi, bo kto się ich dotknie, ten rękę swą ucznie jaski w potarach pionieni!”

Przez słowo to „nowi” — rozumieć należy burzyciel społecznego porządku i famięcych prawa państwowego.

Trecha nam pamiętać, że Słowacki artysta zawsze brał górę nad Słowackim myślicielem. — On, ten niedoświadczony mistrz słowa, kochał gest, estetykę, stylizację i piękno, stronę myślową zaś pomijał najzupełniej. Z wyż wymienionych czynników nie wypłynęła nasza miłość ku wieszczemu. Pobudki są inne egdwa. — A skutki ich należy w odpowiedni sposób, pytanie dlaczego kochamy i uwielbiamy naszych poetów narodowych, dlaczego specjalnie polscy poeti stają się integralną częścią naszej duszy. Rozumowo na to pytanie odpowiedzieć nie sposób, tak samo nie można rozumowo rozwiązać pytania, dlaczego kochamy ojczyznę.

Ale zaprawde miłość jest faktem życiowym, jest rzeczą najlogiczniejszą i w tem leży logika istnienia tego uczucia.

Owoż kochamy poetów dlatego i przedewszystkiem dlatego, że są wyrazem naszych uczuć, bo czytając ich utwory, rozszarżamy własny sposób wyrażania nurtujących w naszych sercach uczuć, bo oni — jednym słowem powiadażysz — wypowiadają to, co w tej naszej duszy jest, co w niej pulsuje i drga. Oni nam horyzonty rozszerzają, oni tworzą dla nas ideały, oni odzwierciedlają w swych strofach wszystkie nasze luty i prądy, tęsknoty i pragnienia, sny i marzenia. — A ponieważ te wszystkie uczucia tworzą esencjonalną istotę i treść naszego „ja” — dlatego pożą nam ku nim nasza serca ogólniś miłością, uwielbieniem i oddaniem się.

Poeci nasz pozwalają nam wypowiedzieć w swej pieśni nas samych, po naszym, po polsku. Kochamy ojczyznę. Tego nikt nie zaprzeczy. Gdyż teraz weźmiemy pod uwagę, że Słowacki popełnił błędy myślowe i że artysty myśl u niego zawsze opowiadały, czyli dlatego mamy go mniej kochać? Nigdy. Przecięż ojczyznę nie kochamy miłej, miłej, że widziemy, iż tkwią w niej pewne ustorki błędy i wady. A czyż poeci nie są integralną częścią naszej ojczyzny, tego kompleksu uczuć, którego symbolem ojczyzna?

Wielkie i święte, stalową prawdę niosące są słowa Juliusza:

— „poznajmy ją (ojczyznę) po krwi, po tych sukmanach chłopskich i po tych tęcach piełna, które nad nią rozwiastła nasza poezja!”

„Nad genea „Króla Ducha” zastanawiał się drugi prelegent dr. J. Kleiner. Zdaniem jego jest to przedewszystkiem epos wizerunek, obfi-

PERFUM od 24h. flakon. Wody toaletowe, Brylantyny, Pasty, Mydła, Pudry, Gąbki, Szczoteczki, Kraków, Rynek (róg ul. Floryańskiej) najtaniej sprzedaje Wierzejski

tujaże w niewyczerpane skarby mychów psychologicznych, filozoficznych i estetycznych. Na dzieło to słożyły się dwie myśli: historyczna i filozoficzna, obie powzięte były przez Słowackiego już dawniej. Pierwszą zaczątków szukać należy w „Lili Wenedzie”, „Ballady”, „Złotej Casace”, „Samuelu Zborowskim” i historycznych dramatach mistycznych. To były pierwsze podłoża, inscenizacje, pierwsze rany podłoża, z których miał powstać obraz „Króla Duch”, który jest poetycznym przedstawieniem i mistyczną interpretacją dzieł Polski.

Drugiej myśli zaczątków szukać należy w jego dziełach jak „Genesis z ducha”, „Teogonia”, pewne ustępy w „Kordyane” i „Auhilim” w „Księdzu Marku”. Tak kształtując się koncepcja do „Króla Duch”, powstała z psychologicznym podłożem miłki wiejskiej, „Król Duch” zaś jest metamorficzną autobiografią samego poety.

O dopełnieniu postulatów Wernyhora „Słowackiego, stworzonego przez jego króla, hetmana, plemię, i proroka, przez Wernyhora w „Weselu” Wyspiańskiego, mówił dr. P. Magazewski.

Kiedy w Słowackiego „Śnie srebrnym Salomei” prorokujący Wernyhora wleciał do Złotych Maju, o Końcówce, o bojach powstających i o Golgotce ukrzyżowanej Polski — wówczas zapowiedział on, że po okresie martwoty i śmiertelnej guszy na tej ziemi mogły i krzyżów, przyjdzie czas, gdy on sam wróci, by „odważyć wieka tryumfu”, „wiązać krzyż z ogniska”, aby w sercach narodu pożar roznieść.

I wrócić ta się spełnia w r. 1900 — podczas wicherów nocy listopadowej. Za oknem przesuła się jesienią burza, drżała na chłodzie chochyły. Chata jasna, rozświetlana, grzmi muzyka, rosą serca, dżdżosie pnie. Odbija się wesela pana z chadką. Iść się cud: „o szlachta polska, polski lud!”

I na te oczekiwania od długich lat chwile wkłada Wyspiański z matelkowskiej fotografii wdzięczna-hetmana-irynka Wernyhora — Prok przychodzi z ogniem w ręku, w ręku, nie psując się najodwiecznego marzenia narazy polskiej. Jest czas by „wiązać krzyż z ogniska” i w tej chwili osobliwej chwili, gdy odbija się ślub zroły dwóch stanów, uderzył w surmę pieśni, zagromił w „słyż róz” i oto tętnią już bucie... pędzą jak burza konie... Na Wawelu Matka Boża manifest do narodu pisze... tyście ludu, Wmny chce czekać odu w śmiertelnym zastuchaniu. — Za chwile ma zagrzmić odzew rogu, ma wskrzęsić tryuny na bój, na pieśń rozgorzeć w pożary i zabuchnie wicherowy okrzyk: Alleluja!

Nastąpił niesłychany, napięcie ogromne. Złoty się nań sily muzyka, poety i malarza. Wtem ezar przykos. Róz zgnął bezpowrotnie, a „ostai się jeno sznur”. Wyspiański uwal przez Wernyhora, ponad skamieniałe tyście ludu, ponad tętniące dzwony, ponad wszystko i wiedzie go do trumny narodu.

Tu los i przesnaczenie, misya Wernyhora dopełnia się ostatecznie i doprowadzi nie wiedzieć, czy go kto wzkręsi jeszcze w polskiej poezji.

Wszak sam Konrad w „Wywołaniu” Wyspiańskiego powiada: „Precz ze złąd romantyzmu polskiego, precz ze snami o bohaterstwie, precz z melonkami i obrzaskami — nam trzeba w przyszłości patrzeć i żyć dzisiejszym z daniem!”

„Ons Wilhelmintje“.

Pelna wyciekawiska, spogląda teraz na Hage cica Holandya. Chłopiec będzie, czy dziewczyna, kłaje, czy księżniczka? W ciągu ośmiu lat małżeństwa królowej, kwestya ta zajmowała Holendrow już niejednokrotnie, dotychczas jednak nadzieje na potomka królowej nie spełniały się. Teraz więc, kiedy „nadzieja Holandi” przecież w końcu ma się spełnić, należy rzucić wstecz okiem na czasy panowania i historyę małżeństwa królowej Wilhelmintje.

W miesiącu wrześniu 1899 roku przybył „Ons Wilhelmintje” jak Holendrzy zwykli nazywać swoją królową, ze swą matką, królową Emmą, z domu księżniczką Waldeck Pymont, do Poczdamu. O celu tej wizyty dowiedziano się rychło. Na jedną z uroczystości, wyznaczonych na cześć obu królowych, przybyli obaj bracia dziesięcioletniego księcia Wied, następnie księżka Bernard Henry Sasko-Warmerski i księżka Księżka Meklenbursko-Szweryńska. „Ons Wilhelmintje”, widząc, że wybrała sobie miłą, zaszczepiła wyżej przytoczonej księżce byli starszymi się o jej rolę. Sądzono powszechnie, że na stanowisko holenderskiej księżki-małżonki, powołany zostanie jeden z trzech pierwszych księży; wbrew oczekiwaniom jednak, wydziedziczył w tym turnieju ks. Henryk Meklenbursko-Szweryński, urodzony w roku 1876, który był podówczas porucznikiem w pociągach batalionu strzelców gwardyi. Siostra je-

go, księżniczka Helena, była zamężną za wielkim księciem oldenburskim, zaś brat jego, głoszący w tych czasach sportsmen Adolf Fryderyk był rotmistrzem w pulku krasyrowej gwardyi. Matką księżki Henryka była księżniczka z domu Schwarzburg. Skoro się wieść o zaręczynach królowej rozszedła, przypomniało sobie, że królowa bawila przedtem przez kilka tygodni w Schwarzburgu. Ślub odbył się w dniu 4 lutego 1901 roku, po dniu zaś królowa Wilhelmina urodziła się w dniu 31 sierpnia 1880 roku, liczyła w dniu swego ślubu 20 lat. Ojciec jej, król Wilhelm III, umarł dnia 23 listopada 1890 r.

Od tego dnia po dzień 31 sierpnia 1898, t. j. aż do ukończenia 18 roku życia, w imieniu „Ons Wilhelmintje” sprawowała regdy jej matka. Wśród weselnych gości znajdowali się w Halcze król i królowa Württemberg, siostry królowej-matki i rodzeństwo państwa młodego.

Oczekiwane z tęsknotą macierzyństwa nie stało się dotychczas udziałem królowej. W maju 1904 roku stała już królowa na progu śmierci. Kilka tygodni przedtem, zapadła na tyfusoidalną gorączkę i dla uratowania jej życia, sprowadzić musiano szczytny ogień.

Dojść miały więc powrotem do zdrowia i kronommu i utrzymać obojętnie, że „Ons Wilhelmintje” w Holandyi ogromnie kochana. Jest dobową gospodynią, obojętne chętnie z nozonymi i artystami, gra gra niele na fortepianie i skrzypcach. Mówi po holendersku, niemiecku, francusku i angielsku. Ponadto, kiedy została królową, uważała za swój obowiązek i nauczyła się dwóch głównych języków królowych i koloniat holenderskich, t. j. języka maledajskiego i jawańskiego. W ostatnich czasach zarządzała się dzieła i królowej akomodacji do religijności. Czyta wiele religijnych księzek.

Wedle dekretu królowej z końca grudnia przeszłego roku, potomstwo królowej nosić będzie nazwisko Nassan-Oranie.

Blura redakcyj i administracji „Nowin” zostają z dniem 1 maja przeniesione do 1. lokalu sklepowego przy rogu Ryńku i ul. Wiśniej, naprzeciw sklepu p. Rajala.

Telefon redakcyjny 627 (drukarnia Wolnara); zaś numer telefonu redakcyjny i administracyjnego w nowym lokalu będzie w najbliższych dniach podany do wiadomości publicznej.

Co słyszać w mieście?

Kalendarzyk na śródo.

Teatr miejski: „Honor”.
Teatr ludowy: „Zamknięty”.
Z teatru miejskiego. Bolesław Leszczyński wystąpił w roli „Kawaleria” i „Wielki świat”, a to w śródo jako hr. Traut-Sarburg w „Honorze” i w czwartek w „Wodach Herazdu”, w roli tyndy. — Artystki teatru miejskiego przygotowały do przedstawienia „Kłód” Roberta de Flors i G. de Collaveta, autorów komedyi „Młode czołwo”, która w sezonie ubiegłym odgrywała się tak dogłębnie powodzeniem.

Z teatru powszechnego. Dziś we wtorek odbyła się wspólna literatura dramatyczna. Na dzień, dramy w 4 akcie przez M. Gorzki i „We śródo teatr zamknięty. — We czwartek po raz pierwszy „Ach to Zakopane” Ad. Walewskiego, znanego i cenięcego autora i artysty dramatycznego, którego wszystkie sztuki, a między innymi i czwartkowa premiera cieszyły się wszędzie niebywałym powodzeniem, zyskując polską prasę i publiczność. — W piątek teatr zamknięty. — W sobotę po raz pierwszy „Ogniem i mieczem” H. Sienkiewicza, obraz dramatyczny w 6-ku akciech. Jutro jedna z najlepszych przedkolejności pierwszej ogólniejszej wszystkich trylogii, odznaczająca się barwą scenacyjną, plastycznym odzwierciedleniem Sienkiewiczowskich bohaterów i najwspanialszą: pozostawieniem treści i stylu wspaniałej powieści. W przedstawieniu tem wzięła udział cała personal.

Koncert p. Korolewicz-Waydowej zwrócił akademicki komitet dla sprowadzenia do kraju zięcia Juliana Słowackiego, dnia 4-go maja w sal. Staro-go Teatru.

W sprawie miejskiej. Wczoraj pod przew. prezydenta m. dra Lea odbyło się posiedzenie komisji dla przedania porożytkacyjnych. Komisya chwaliła wianki subskrypcyjną w sprawie przeprowadzenia kolej słonnych przy bastyonie między ulicami Wolską a Czarnowiejską. Następnie przeprowadzono dłuższą dyskusję nad sprawą regulacji kilku ulic w sąsiedztwie gruntów porożytkacyjnych.

Obchód 6. dnia św. Anny w Krakowie odbędzie się 4. maja w dniu św. Stanisława, w program obchodu wchodzi: rano pochód do kościoła św. Sali wchodzą na Zwierzyniec; — popołudniu: przedstawienie w teatrze miejskim, na które się złoży zamówienie po. Piłka, deklamacja „Tyrteusz” (p. Stanisławski) wieniący chór muzki z Mollney, oddeklarowanie wiersza Kurusa (goa Ino) z Włocław na Sam-nam) który wypowiedziany z D. Dęgi, wreczono „Lobozwianie” Ancezy, w wykonaniu teatru obchodowego z Dęgi. Zarazem odbędzie się tego samego dnia wielki

festyn ludowy — wieczorem zaś nastąpi orczyty wleozdr ku czci Ancezy w teatrze ludowym.

Następnego dnia nastąpi złożenie wieńca przez delegacya na grobie 4. p. Ancezy na cmentarzu krakowskim.

Równocześnie przygotowuje komitet wydanie popularnej brogiury wraz z portretem pianina i dramaturga ludowego.

Festyn T. S. L. Krakowice Kolo pa na posiedzeniu odbytem dn. 24 kwietnia, ustalono ostatecznie program festynu, który w okresie tegorocznych uroczystości Trzemeskiej zostają trzemesko w dniach 2 i 3 maja w parku dra Jordana. Tradycyjny festyn, jakie urządził corocznie Kolo pa, jest tak świetna, że można mieć zupełną pewność, że i tegoroczne festyny chorem programu i jego wykonaniem będą powściągliwie wypracowane publiczności. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów zszedła z niedużym piękniem a czysto i praktycznym wypracowaniem, oprócz sprzedaży kwiatów, oprócz dostarczenia urzędowych butów z rozmaitymi przysmakami są przygotowane także liczne niespodzianki, które niewątpliwie wydadzą tegoroczne festyny od dawniejszych. Na dzień pa, który odbył się w wykonaniu rozstrzygniętych punktów programu, deklarując niedostępność artystów był wybitny wyjazd jak najpiękniej i by na każdym kroku dostarczył starzym i młodzieży pól uciechy i zabawy. Oprócz stałych kosztów z

Na miesiąc Maj!

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dra Władysława Błkowskiego
w Krakowie
ulica św. Jana 6 (Hotel Sanki)
TELEFON Nr. 708.

polena: 48
Gulijan Z. Ka.:
„NA MAJ I NA ZAWSZE”
w osobnej oprawie K. 2.

Nowakowski I. Ka.:
„MIESIĄC MARYI”
(z pieśniami majowymi C. Anto-
niewicza T. I.) 48

Patuliński hr. Ka. pral.:
„MIESIĄC MARYI” K.—20.
„Wykład godzinny o Najśw.
Maryi Pannie”
w oprawie K. 3.—

Na porcie jednej książki należy do-
łączyć 40 hal, na porcie 2 lub więcej
książek 60 hal.

Drobne Ogłoszenia
po 4 halera od wyrazu
miesiącem 50 halera!

Poszukiwane.

Pragnę poznać w Krakowie
z wykształceniem, wolnym, bezdziałalnym, z tem-
peramentem, przystojnym, posiadającym
kapitały i umysł przedsiębiorczy.
Kamienicki Kraków, poste-restante
do 10 kwietnia. 48

Chłopca do praktyki jubilerskiej
Franciszka Zajaca, Linia A-B-L 49,
Kraków. 48

Związek separek słoty damski z r-
mą A. Sulikowską i h-
sami. Róży za soboty na niedzielę
24 kwietnia 1920. W przeddzień
z ulicy Żybkowiec, na Litrow-
szczyznę Nr 7. Zakazy małżonka
człowieka do koron i kapeluszy. Młoda
Dorożynska, Litrowożyńska Nr. 4
parter na lewo. 48

Uzdolnione staniczarki
należy zatrudnienie w magazynie
Hercyka Sikorska, w Krakowie, ul.
Grodzka 18, zaraz. 48

Do biura potrzebna osoba prakty-
czna lub praktykantka do
robot manipulacyjnych. Oferty
z wymienieniem wian, posiadanych
kwalifikacji i zgłoszeń pisać adres
na następuj: „Prasa 1112, Kraków,
poste-restante”. 48

Kupię używaną małą kasę opo-
nową. Oferty: „Prasa”
1112, Kraków, poste-restante. 48

Do sprzedania.

Szafa obrotowa, od góry wzdłuż-
nie, z 4 szufladami, w stanie
sprzedania w Księgarni Katolickiej
Dra Błkowskiego w Krakowie, ul.
św. Jana 6 (Hotel Sanki). 618

Sklep wiktualny w Śródmieściu,
z ładnym meblowaniem do
opiekania. Widoczność w Admini-
stracji „Nowin”. 48

2 wagony dziecięcych
wózków, stoseczków reformowanych,
biżuterii dziecięcych i p. należących
do największego krajowego sklepu
48 pod firmą

Arnold Falek
Kraków, Floryańska 16,
dawniej UL. GRODZKA.

Genialni Inżynierowie darmo i opłatnie

KTO

posiadające posiadają lub chce-
li tego zatrudnić, kupi od, lub
sprzedają, albo wdziałalność
powinno zgłosić do w-
drożnych ogłoszeniach „Nowin”.
Jedną stronę kosztuje 4 hal,
dłuższe trzy się parają. W-
szkolenie ogłoszenie kosztuje
50 hal. Należytość przesyłać
można w markach pocztowych.

F. Pamm, Kraków
ul. Zielona 1. 3.
wypr. darmo i opłatnie osobi-
ście 2.000 litr. węgarków, towarów
piłkarskich i muzycznych. 60

Wydawca: Lucyna Szczepańska.

ZAKŁAD
artyści-kamienski
i budowlany
Józefa Kulaży
zawieszony ostatecznym
w Krakowie, posiada
wielki wybór gotowych
pomników i piaskownic,
granit i marmur.
Pożegnania się wykonu-
ją w grobowcach i na
światki. 200
Polska Nr. 200.

Zygmunt Wieczorek
Kraków, Sułkianca 29.

Najlepsze bielizna mekka.
Najmodniejsze krawiatki.
Najlepsze rękawiczki.
Szardzo niskie ceny.

Ubrania męskie i
Ubrania dziecięce
w bardzo wielkim wyborze po cenach
szalenie niskich sprzedaje tylko

W. Sejmiej
Stolarska 6.

896

Największa Farbiarnia i Pralnia chemiczna
Antoniego Szapkowskiego
w Krakowie, ul. Karmelecka 1. 20.
Przyjmą do farbowania, prania, odzoczenia i wy-
wabiania z plam wszelkie wyroby:
jedwabne, wełniane, bawełniane i mieszane, wszelkiego rodzaju
ubran damskich i męskich, trytych i nieprzytę, dywany, łosy,
branki i t. d. 398
Roboty wykonuje się jak najrybniej po cenach umiarkowanych.
NA PROWINCJE ZA POBRANIEM POCZTOWYM.

„Bank parcelacyjny”

w Krakowie;
Rynek główny 1. 33, i. p.

ma pod Krakowem jeszcze parcele większe i mniejsze gruntuów ornych i lasu,
tak samymi gruntuami — edywowalnymi na gospodarstwa, ogrody, oraz
do pobudowania się — do sprzedania. 91

AUSTRO-AMERICANA

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

Regularna i bezpośrednia
komunikacja z Austrią
do Ameryki, Kanady itd.

Rozkład jazdy. Ceny jazdy z Krakowa:

a) z Tryestu do Nowego-Jorku: I klasy II klasy III klasy
Argentyna 3 kwietnia K. 491.40 K. 380.10 K. 308.60
Alicia 3 maja = 491.40 = 380.10 = 308.60
Laurz 15 = 491.40 = 380.10 = 308.60
Oceanic 30 = 491.40 = 380.10 = 308.60
Martha Washington 30 = 491.40 = 380.10 = 308.60
Argentyna 12 czerwca = 491.40 = 380.10 = 308.60
Alicia 30 = 491.40 = 380.10 = 308.60
Laurz 3 lipca = 491.40 = 380.10 = 308.60
Oceanic 10 = 491.40 = 380.10 = 308.60

Ceny zawierają już amerykański podatek.
Dla pasażerów jadących przez Nowy-Jork do Kanady obciążają
się powyższe ceny 4 K. 20.—

b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Zofia Hohenberg 10 maja K. 891.40 K. 665.60 K. 138.80
Francesca 30 czerwca = 891.40 = 665.60 = 138.80
Zofia Hohenberg 4 sierpnia = 891.40 = 665.60 = 138.80
Cena międzypokładowa Kraków-Rio de Janeiro K. 168.80

Zmiany zastrzeżone są.

Jen. Agencja dla Galicji i Bukowiny i sprzedaje kart okręgowych
GOLDLUST I SKA, Kraków, ul. Lubicz 7
(naprzeciw dworca kolejowego). Lwów, ul. Na Błonie 2, oraz
warszawskie prawymyślne agencje. Biuro produkcyjno-kamien-
i zastępczo austriackiego i p. „LOYDU” 148

K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy L. 4

wypr. pod kontrolą Komisji Przem. Tow. Lek. polecono przez ten
Tow. Wody mineralne artyczne, objawiającego się chorobami
wodno: Białobłotki, Gieschblerskiej, Selterzkiej, Vichy, Marynarskiej,
Homburg, Kiszyni, talnie uznawany cozzozze, jak Litowa, Bru-
noga, Jodowa, Zaklata, Kwaśna, oraz Wody mineralne normalne
i przepię prof. Jankarskiej. Sprzedaż w aptekach i dro-
gach. Osobliki na stajanie franco. 6

PALARNIA KAWY
polena o czystości
i hurtownie
specjalność palenki
Kawy palonej
najnowszym
i najlepszym spo-
sobem se pomogą
„przez powierza”
po cenach
najniższych.

M. INWORNICKI.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański.

Biura Redakcji i Administracji
„NOWIN”
zostają przeniesione z dniem 1. maja b. r. do lokalu
przy ul. Wiślniej 1. 2 (sklep).
(Naprzeciw sklepu p. Ryala).

WOJNY W POWIETRZU.

W Niemczech 1920 r. widziano w powietrzu jaskółki i uzbójczych
chłopców i dragonów, w r. 1920 wi-
dziano w Hawaryi ludzi w powietrzu
a w r. 1920 powiatu w Wittenbergu
taki bas w powietrzu, że cały gar-
nisk i obywateli odwołali za broń.
26 października 1918 r. widziano
w powietrzu około Pariza uzbro-
jonych ludzi, którzy z sobą walczyli.
Powierzono to Leo Graiz jako jeden
z naczynych świadków. Szawy je-
nerał francuski ksiądz Sully pisał
w swoich pamiętnikach, że w nocy
w której obadził swoich widział
Pasy, widział dokładnie dwie ar-
mie ludów walące w powietrzu.
Powierzono to historykowi Davila,
który brał udział w tej wojnie:

Cena 2— kor., z przesyłką pocztową 2.15 kor. (za zaliczką
się nie wyciąga).

Do nabycia w Administracji „Nowin”, Kraków, Rynek gł. 1. 8.

Szkodliwość nikotyny usunięta.

W.P. Mr. W. Beldowski w Krakowie.
Z przyjemnością daliśmy Wspan. że od czasu, jak używam Pańskiej
Waty „Salvesol” w cygarach, skłanych, nie doznaję przykrych objawów
które mi dotychczas skutkiem palenia tytoniu. Wobec tego upraszam o za-
słanianie mi za pobranie postowem i t. d.
Lwów, 9. maja 1920. Z wyśnkiem poważaniem
Prof. Dr. Antoni Mars.

O dobroci i doniosłym znaczeniu preparatu „Salvesol”, świadczą
najlepiej rozpowszechnione taktki cygarowe ze „Salvesolem”.

Originalny pakietek Waty „Salvesol” wystarczący na
300 do 400 papierosów lub cygar.
1.000 tutek ze „Salvesolem” kor. 2.80.
Pakietek Waty „Salvesol” 30 lub 60 hal. 17
10 cygarulek skłanych 1 kor. 20 hal.

Wyroby to poleca: Zakład przemysłowy wyrobów papierowych
„NORIS”
M. W. BELDOWSKI W KRAKOWIE.

Dużo pieniędzy,
cierpliw i zawodów oszczędzi sobie, kto przeżyta
Dra M. Harveya:
„Tajemnice powodzenia w życiu. Wskazówki
dla młodzieży i dorosłych”
Ważne dla rodziców, młodzieży i dla każdego, kto pragnie po-
wodzić, osiągnąć i zrewolwa dla siebie lub dla swoich dzie-
ci.
Treść: Na czym polega bogactwo Ameryki? Jak wykonać
dosad do oszczędności? W tym samym. Groszek na zażen-
cie. Pręta woli. W stornach i niemi. Oławy. Jak zdobyć się
trosk? Gros do młodzieży. Źródło siły. Na czym polega
szczęście i t. d.
Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h. Do nabycia
w Adm. „Nowin”, Kraków Rynek gł. 8.

Pierwsza i jedyna komercyjowa firma c. k. Namieślnictwo
Szkola rachunkowości państwowej, ogólniej i kupieckiej
w Krakowie, przy ulicy Szujskiego L. 7 (parter)
Wykłady teoretyczne — jak również praktyczne ćwiczenia w kalku-
lacji prowadzone są oddzielnie dla Pań — oddzielnie dla Panów,
wieloletni zatwierdzonego programu nauki a uwzględniając
wymagania Komisji egzaminacyjnej. Dla kandydatów wst-
kandydatów, mających zamiar przystąpić się w krótszym czasie do
egzaminu państwowego otwarto specjalny oddział z stopniową
nauką, na które można się zapisywać każdego czasu. Pomysł
rozkład nauki zapewnia. Warunki nadzwyczaj przystępne — dla
młodszych naukowych ujęt. Zgłoszenia przyjmują codziennie od godz.
3—7 wieczorem. Kierownik szkoły
Józef TOMIŃSKI
100 c. z. uwzględnia rach. wypr. Szkoły krajowej w Krakowie ul. Szujskiego 7.

IGNACY GORYCZKO
poleca swój bogato zaopatrzony
Warszawski magazyn obuwia
w najmodniejszych faśnach — po cenach konkurencyjnych. h.
Przyjmują wszelkie obstanki. 477
KARMELECKA 9. Filia: FLORYAŃSKA 38.

MAGAZYN MEBLI
i Zakład tapicersko-dekoracyjny
KAJETANA
DUDZIĄKA
W KRAKOWIE
ul. Floryańska 1. 36, i. p.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański. Druk W. Kordeckiego i K. Wejnara w Krakowie pod zarz. A. Nowaka